
Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_20-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_21-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_22-DE





Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_24-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_25-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_26-DE



Envoyé en préfecture le 02/06/2017

Reçu en préfecture le 02/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170407-CM_06042017_27-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_28-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_29-DE



Département du Morbihan
Arrondissement de Lorient
Canton de Lorient 2
Commune de Groix

Extrait du registre des délibérations du conseil mu nicipal

Date de convocation :  30 mars 2017
Nombre de conseillers
En exercice : 19
En présence : 17
Votants : 19

L’an deux mil seize,
Le six avril, à dix-sept heures,
Le conseil municipal, dûment convoqué, s’est réuni en session ordinaire, au lieu ordinaire de séance, sous la
présidence de Monsieur Dominique YVON, Maire,
Étaient présents : Martine BARON, Marie-Christine BERROU, Jacques BIHAN, Loïc GARNIEL, Annick HESS,
Jean-Marc HESS, Isabelle GUELOU, Gilles LE MENACH, Marie-Françoise ROGER, André ROMIEUX, Victor
DA SILVA, André STEPHANT, Régis STEPHANT, Jacques BIHAN, Thierry BIHAN, Marie-Christine GUIDAL
Absents excusés et représentés: Loïc GARNIEL, Elise GUENNEC
Pouvoirs : Loïc GARNIEL à Gilles LE MENACH, Elise GUENNEC à Annick HESS

DELIBERATION n°2017 - 30 - Vote du budget primitif 2017 – Budget Annexe Camping

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu l’instruction comptable M4,
Vu l'avis de la Commission Finances,
Considérant qu’il y a lieu de procéder au vote du budget primitif – budget annexe Camping, pour l’année 2017,
Ayant entendu l’exposé de son rapporteur M. Dominique Yvon,
Après en avoir délibéré,

Le Conseil municipal
Par   15   voix pour,     0     voix contre,      4  abstentions,

DECIDE d’adopter le budget primitif pour l’exercice 2017 tel que décrit dans le document annexé et
conformément aux tableaux ci-dessous : 
Au niveau du chapitre et des opérations d’équipement pour la section d’investissement, au niveau du chapitre
pour la section de fonctionnement, 

Budget Annexe Camping
Sections RAR 2016 BP 2017 Voté

Nouveaux crédits
Résultat N-1 
reporté

 Total

Exploitation
Dépenses
Recettes

54 418,02
35 000 19 418,02

54 418,02
54 418,02

Investissement
Dépenses
Recettes

17 200
29 770,40

- 12 570,40 29 770,40
29 770,40

Fait à l’île de Groix, le 7 avril 2017

Certifié exécutoire compte tenu de la transmission en Préfecture le 7 avril et de la publication le 7 avril 2017.

Fait à l'île de GROIX,  le 7 avril 2017

le Maire

Envoyé en préfecture le 07/04/2017

Reçu en préfecture le 07/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170407-CM2017_0604_30-DE



Département du Morbihan
Arrondissement de Lorient
Canton de Lorient 2
Commune de Groix

Extrait du registre des délibérations du conseil mu nicipal

Date de convocation :   
Nombre de conseillers
En exercice : 
En présence : 
Votants : 

L’an deux mil seize,
Le six avril, à dix-sept heures,
Le conseil municipal, dûment convoqué, s’est réuni en session ordinaire, au lieu ordinaire de séance, sous la
présidence de Monsieur Dominique YVON, Maire,
Étaient présents : Martine BARON, Marie-Christine BERROU, Jacques BIHAN, Loïc GARNIEL, Annick HESS,
Jean-Marc HESS, Isabelle GUELOU, Gilles LE MENACH, Marie-Françoise ROGER, André ROMIEUX, Victor
DA SILVA, André STEPHANT, Régis STEPHANT, Jacques BIHAN
Absents excusés : Françoise ROPERHE, Elise GUENNEC
Absents excusés et représentés: Thierry BIHAN, Marie-Christine GUIDAL
Pouvoirs :

DELIBERATION n°2017 - 31 - Vote du budget primitif 2017 – Budget Annexe Mouillages

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu l’instruction comptable M4,
Vu l'avis de la Commission Finances,
Considérant qu’il y a lieu de procéder au vote du budget primitif –  budget annexe Mouillages, pour l’année
2017,
Ayant entendu l’exposé de son rapporteur M. Dominique Yvon,
Après en avoir délibéré,

Le Conseil municipal
Par      voix pour,          voix contre,        abstention,

DECIDE d’adopter le budget primitif pour l’exercice 2017 tel que décrit dans le document annexé et
conformément aux tableaux ci-dessous : 
Au niveau du chapitre et des opérations d’équipement pour la section d’investissement, au niveau du chapitre
pour la section de fonctionnement, 

Budget Annexe Mouillages
Sections RAR 2016 BP 2017 Voté

Nouveaux crédits
Résultat N-1 
reporté

 Total

Exploitation
Dépenses
Recettes

39 428,17
34 000,00 5428,17

39 428,17
39 428,17

Investissement
Dépenses
Recettes

12 340,00
 45 508,80

- 31 168,80 43 508,80
43 508,80

Fait à l’île de Groix, le 7 avril 2017

Certifié exécutoire compte tenu de la transmission en Préfecture le 7 avril et de la publication le 7 avril 2017.

Fait à l'île de GROIX,  le 7 avril 2017

le Maire

Envoyé en préfecture le 07/04/2017

Reçu en préfecture le 07/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170407-CM2017_0604_31-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_32-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_32-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_32-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_33-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_33-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_33-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_34-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_34-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_34-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_35-DE



Envoyé en préfecture le 13/04/2017

Reçu en préfecture le 13/04/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM06042017_35-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



AMENAGEMENT DE L’OFFICE DE TOURISME DE GROIX

CONVENTION DE DELEGATION DE MAITRISE D’OUVRAGE

Entre

Lorient Agglomération, dont le siège est Maison de l’agglomération, Esplanade du Péristyle, CS 

20 001, 56314 LORIENT Cedex, représentée par son Président, Norbert METAIRIE, dûment habilité à 

signer les présentes par délibération du conseil communautaire en date du 

Et

La commune de Groix, située à la Mairie, 13 place de l’église 56590 GROIX, représentée par son 

Maire, Dominique YVON, dûment habilité à signer les présentes par délibération du conseil municipal

en date du 

PREAMBULE

Dans le cadre de son schéma de développement touristique, et afin de mieux répondre aux attentes

des touristes sur son territoire, Lorient Agglomération met en place une politique globale d’accueil à

l’échelle de l’agglomération. 

En outre, afin de répondre aux critères de qualité d’un office de tourisme de première catégorie,

l’office  de  tourisme  de  Groix  doit  déménager.  Le  nouveau  lieu  d’implantation  se  fera  dans  un

bâtiment dénommé « Ty Canot », installé sur le port. Ce bâtiment fera l’objet d’une réhabilitation

ainsi que d’une extension.

Dans le  cadre du transfert  de compétence,  il  appartient  aux communes de mettre  à  disposition

gracieuse de l’office de tourisme, les bâtiments (clos et couvert) ; il est donc convenu, que Lorient

agglomération se  chargera  de  l’aménagement intérieur  et  numérique de  ces-derniers,  l’office  de

tourisme apportant les éléments mobiliers.

Devant l’ampleur du projet (réhabilitation et extension d’un bâtiment), les délais pour le réaliser (la

labellisation des stations touristiques arrivant à échéance en 2018), il parait important de porter une

réflexion globale sur le bâtiment. 

CECI EXPOSE, IL EST EXPOSE CE QUI SUIT

Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



Article 1     : objet de la convention

La présente convention a pour objet de définir les conditions d’organisation de la maîtrise d’ouvrage 

afférente à la réhabilitation et à l’extension du bâtiment Ty Canot, dans lequel seront installés les 

futurs bureaux de l’office de tourisme de Groix.

La commune de Groix devient maître d’ouvrage unique et assure la maîtrise d’ouvrage de l’ensemble 

de l’opération :

- d’une part la  réhabilitation – extension du bâtiment Ty Canot pour les besoins de la 

commune et 

- d’autre part, l’aménagement pour le compte de Lorient Agglomération, des locaux affectés à 

l’office de tourisme

 Elle s’engage à exercer cette maîtrise d’ouvrage conformément aux dispositions de la loi n°85-704 du 

12 juillet 1985 relative à la maîtrise d’ouvrage publique.

Article 2     : description du programme et phasage des travaux

Les travaux à réaliser dans le cadre de cette convention portent sur la  réhabilitation/extension du

bâtiment Ty Canot pour les besoins de la commune, et l’aménagement, pour le compte de Lorient

Agglomération des  locaux affectés à  l’office de tourisme, conformément aux programmes décrits

dans les annexes 1 et 2 jointes à la présente convention. 

Les études de maîtrise d’œuvre devront être démarrées au plus tard au mois de juin 2017.

Le permis de construire devra être déposé au plus tard en octobre 2017

Les travaux démarreront ainsi au plus tard en avril 2018 pour une livraison au plus tard au premier

trimestre 2019.  

Article 3     : membres de la co-maîtrise d’ouvrage

La co-maîtrise d’ouvrage est constituée par Lorient Agglomération et la commune de Groix.

Article 4     : missions du maître d’ouvrage unique

La mission générale  de la  commune de Groix est  d’assumer toutes les obligations incombant  au

maître d’ouvrage pendant la durée de la convention.

A  cette  fin,  elle  assure  la  réalisation  de  l’opération  sur  la  base  du  projet   validé  par  Lorient

Agglomération et la commune de Groix. 

Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



Article 5     : conditions d’organisation de la maîtrise d’ouvrage unique 

5-1     : modalités administratives

Dans le cadre de sa mission, la commune de Groix applique ses propres règles (seuils de procédure,

commission  d’appel  d’offres,…)  pour  choisir  les  titulaires  de  tous  les  marchés  nécessaires  à  la

réalisation de l’opération (maîtrise d’œuvre, travaux, etc…).

La commission d’appel d’offres compétente est celle de la commune de Groix.

La commune de Groix signe et exécute les marchés.

5-2     : modalités techniques

- Conception du projet

La commune de Groix prend toutes les dispositions pour que lors de la réalisation des éléments de

mission Esquisse, APS, APD, PRO et DCE, la maîtrise d’œuvre organise toutes les réunions de travail

utiles avec les représentants de Lorient Agglomération.

Les dossiers des éléments de mission APS, APD, PRO et DCE sont validés par Lorient Agglomération

pour son champ de compétence dans un délai de 2 semaines après réception des pièces du dossier. A

défaut, Lorient Agglomération est réputée en avoir accepté les termes

- Attribution des marchés (Maîtrise d’œuvre, travaux, prestations connexes…)

La présence du vice-président en charge du tourisme de Lorient Agglomération est sollicitée par le

président de la commission d’appel d’offres à titre consultatif.

- Exécution des marchés

Les représentants des services  de Lorient Agglomération sont formellement convoqués aux réunions

de chantier et sont destinataires des comptes rendus qui en sont faits par la maîtrise d’œuvre.

Les représentants des services de Lorient Agglomération font part de leurs observations éventuelles

au maître d’ouvrage lors des visites et réunions de chantier. En aucun cas, ils ne formuleront leurs

observations au maître d’œuvre ni aux entreprises de travaux et prestations connexes.

- Réception des ouvrages

La réception des travaux est effectuée sous la responsabilité de la commune de Groix, en tant que

maître  d'ouvrage  délégué.  Une  visite  préalable  devra  être  organisée  avec  les  représentants  des

services de Lorient Agglomération.

Dans le cas de la réception des travaux avec réserves, la levée de ces dernières est effectuée selon la

même procédure qu’indiquée à  l’alinéa précédent.

A l’issue de la réception des travaux (avec ou sans réserves), il pourra être procédé à la livraison des

aménagements  intérieurs  faisant  l’objet  de  la  délégation  de  maîtrise  d’ouvrage,  à  Lorient

Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



Agglomération par la commune de GROIX en présence des représentants de Lorient Agglomération.

Cette livraison fera l’objet d’un procès-verbal contradictoire.

Les  dossiers  des  ouvrages  exécutés  (DOE)  relatifs  aux  locaux  de  l’office  de  tourisme,  plans  de

récolement  et  éventuels  dossiers  d’interventions ultérieurs  sur  les  ouvrages  (DIUO) sont  remis  à

Lorient Agglomération à la réception de l’ouvrage.

- Période de garantie de parfait achèvement

Pour tout  ce qui relève des travaux, la commune assure le respect par les entrepreneurs de leurs

obligations durant la période de garantie de parfait achèvement tel que prévu au CCAG travaux.

- Période de garantie décennale 

La commune de Groix souscrit si elle le juge opportun un contrat d’assurance « dommages-ouvrage »

pour l’ensemble de l’opération de réhabilitation/extension de l’office de tourisme de Groix.

5-3     :  modalités  financières

L’enveloppe financière du projet comprend un coût d’objectif global de 530000 HT € réparti entre :

- La commune de Groix pour 410 000 € HT

- Lorient Agglomération pour 120 000€ HT 

Estimation de la répartition des coûts

GROIX LORIENT AGGLOMERATION

Maîtrise d’œuvre 37 000 

- hors diagnostics

- y compris OPC

10 000

Travaux 317 000 

hors travaux géotechnique

100 000

y compris CSPS et bureau de contrôle

Divers et imprévus 40 000 

dont études préalables AMO 

10 000

Acquisitions foncières 16 000 (parcelle o.t.)

Toutes les factures afférentes à l’opération (maîtrise d’œuvre, prestations connexes, travaux) seront

directement mandatées par la commune de Groix.

Ces  dépenses  feront  l’objet  d’un  remboursement  par  Lorient  Agglomération  pour  les  lots

correspondant à l’aménagement intérieur (hors mobilier).

S’agissant des dépenses liées aux prestations de maîtrise d’œuvre, services connexes tels que OPC,

CT,  CSPS  ou  de  toute  autre  prestation  indispensable  à  la  réalisation  de  l’ouvrage),  la  clé  de

Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



répartition entre les deux maîtres d’ouvrage sera établie au prorata du cout des travaux affecté à

chacune des collectivités :

A cet effet, la commune de Groix présentera mensuellement à Lorient Agglomération les justificatifs

dument certifiés par le comptable public.

Article 7     : durée de la convention

La présente convention prend effet à compter de sa notification à la commune de Groix.  Elle se

termine à l’issue de l’année de garantie de parfait achèvement.

La  commune  de  Groix  poursuit  le  cas  échéant  à  l’issue  de  cette  période  la  gestion  du  contrat

d’assurance  dommages-ouvrage  souscrit  pour  l’ensemble  de  l’opération,  pendant  la  période  de

garantie décennale.

Article 8     : juridiction compétente

En cas de différend entre les parties, un règlement amiable préalable à tout recours juridictionnel

sera systématiquement recherché.

En cas de litige n’ayant pas trouvé de règlement amiable, le tribunal administratif de Rennes sera

compétent.

En deux exemplaires,

A Lorient, le 

Pour Lorient Agglomération, Pour la commune de Groix,

Le Président, Le Maire,

Norbert METAIRIE Dominique YVON

Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_36-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_37-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_37-DE



Envoyé en préfecture le 14/06/2017

Reçu en préfecture le 14/06/2017

Affiché le 

ID : 056-215600693-20170406-CM_2017_0604_38-DE


